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１ 多様な入札方式の実施状況（発注３部関係・工事）

区    分 農    政 水    産 林    務 建    築 土    木 合    計

１８年度 ７１．３ ９４．２ ７１．５ ７８．４ ５８．３ ６３．３

１７年度 ６３．１ ９２．９ ７１．３ ５１．１ ５０．７ ５５．５

２ 発注部門別落札率の状況

【工事】

［発注３部関係］

区    分 農    政 水　産 林    務 建    築 土    木 合    計

１８年度 ９１．５ ９６．４ ９３．２ ９２．３ ９３．７ ９３．２

１７年度 ９２．８ ９７．０ ９３．８ ９３．７ ９４．３ ９３．９

［その他］

区    分 本    庁
(出先を含

支庁等 企業局 教育庁 北海道警察 札医大 合    計

１８年度 ８９．７ ９０．８ ８７．５ ８７．８ ７７．５ ９５．７ ８１．１

１７年度 ８７．１ ８９．８ ９０．８ ９０．２ ８６．５ ８７．６

［全体］

区    分 全体計

１８年度 ９２．１

１７年度 ９３．３

※　以下のデータは平成１８年度は平成１９
年１月末現在、平成１７年度は年度ベース

（件数ベース、％）

 平成１８年度の目標値である６０％を全体では達成しているが、土木部門に
ついては下回っている。

（件数ベース、％）

   落札率全体では、９２．１％で昨年１年間に比べて１．２％減少している。
発注３部関係の落札率は９３．２％となっており、平成１７年度末の９３．９％
から０．７％、その他の機関では８７．６％から６．５％減少している。特に３０
０件以上発注している北海道警察の落札率の低下（▲９．０％）が著しい。



【委託】

［発注３部関係］

区    分 農    政水    産林    務建    築土    木 合    計

１８年度 ９１．５ ７０．１ ９２．８ ８４．８ ９３．８ ９３．１

１７年度 ９１．８ ６４．３ ９３．９ ８６．６ ９３．９ ９３．２

［その他］

区    分
本    庁

(出先を含
む)

支庁等 企業局 教育庁 北海道警察 札医大 合    計

１８年度 ６８．５ ７３．２ ８０．３ ８７．４ ７１．２ ９３．８ ７７．７

１７年度 ８１．８ ７０．８ ７５．０ ７８．８ ９０．０ － ８１．６

［全体］

区    分 全体計

１８年度 ９３．０

１７年度 ９３．１

３ 入札方式別落札率の状況（発注３部関係・工事）

区   分 一般競争 地域限定 公募型 簡易公募 工事希望 ＶＥ方式 小   計 指名競争 計

１８年度 ９０．１ ９０．８ ９４．１ ９２．８ ９５．０ ９４．６ ９２．７ ９４．２ ９３．２

１７年度 ８９．０ ９１．８ ９５．８ ９３．５ ９３．６ ９６．２ ９３．４ ９４．７ ９３．９

※ＶＥ方式は内数

   発注３部では昨年度全体とほぼ横ばい、その他の機関では、全体で４％程減
少、７０％台となっており、支庁等、企業局、教育庁が数％上昇しており、逆に本
庁、北海道警察が大幅減少となっている。

（件数ベース、％）

（件数ベース、％）

　平成１７年度に比して全般的にやや低下しているが、低下の幅は、多様な入札が０．７％、
指名競争入札が０．５％で、多様な入札が指名競争より１．５％低くなっている。多様な入札
の中では、一般競争を除くと、工事規模の小さいものほど（地域限定→簡易公募→公募の
順）落札率が低い。



【　工事　】

区    分 農    政 水    産 林    務 建    築 土    木 合    計

条件付 （ 0.0% ） （ 0.0% ） （ 0.0% ） （ 0.0% ） （ 0.0% ） （ 0.0% ）

一般競争入札 0

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

制限付 （ 0.1% ） （ 0.0% ） （ 0.0% ） （ 0.0% ） （ 0.2% ） （ 0.2% ）

一般競争入札 1 6 7

［ 74.2 ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ 92.7 ］ ［ 90.1 ］

地域限定型 （ 9.6% ） （ 0.0% ） （ 32.2% ） （ 7.4% ） （ 5.1% ） （ 7.9% ）

一般競争入札 85 105 15 156 361

［ 86.6 ］ ［ ］ ［ 89.8 ］ ［ 85.4 ］ ［ 94.2 ］ ［ 90.8 ］

公募型 （ 1.8% ） （ 0.0% ） （ 0.6% ） （ 2.9% ） （ 4.9% ） （ 3.8% ）

指名競争入札 16 2 6 151 175

［ 92.8 ］ ［ ］ ［ 95.1 ］ ［ 91.9 ］ ［ 94.3 ］ ［ 94.1 ］

簡易公募型 （ 59.0% ） （ 94.2% ） （ 38.7% ） （ 68.1% ） （ 47.7% ） （ 51.0% ）

指名競争入札 521 81 126 139 1,459 2,326

［ 92.0 ］ ［ 96.4 ］ ［ 95.1 ］ ［ 93.1 ］ ［ 92.7 ］ ［ 92.8 ］

工事希望型 （ 0.8% ） （ 0.0% ） （ 0.0% ） （ 0.0% ） （ 0.4% ） （ 0.4% ）

指名競争入札 7 12 19

［ 93.0 ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ 96.2 ］ ［ 95.0 ］

（ 0.3% ） （ 0.0% ） （ 0.0% ） （ 0.0% ） （ 1.0% ） （ 0.7% ）

ＶＥ方式 3 30 33

（内数） ［ 89.1 ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ 95.1 ］ ［ 94.6 ］

（ 71.3% ） （ 94.2% ） （ 71.5% ） （ 78.4% ） （ 58.3% ） （ 63.3% ）

小  計 630 81 233 160 1,784 2,888

（多様な入札方式） ［ 91.2 ］ ［ 96.4 ］ ［ 92.7 ］ ［ 92.3 ］ ［ 93.0 ］ ［ 92.7 ］

（ 28.7% ） （ 5.8% ） （ 28.5% ） （ 21.6% ） （ 41.7% ） （ 36.7% ）

指名競争入札 253 5 93 44 1277 1672

［ 92.2 ］ ［ 96.2 ］ ［ 94.4 ］ ［ 92.2 ］ ［ 94.6 ］ ［ 94.2 ］

計 883 86 326 204 3,061 4,560

（競争入札） ［ 91.5 ］ ［ 96.4 ］ ［ 93.2 ］ ［ 92.3 ］ ［ 93.7 ］ ［ 93.2 ］

随意契約 31 0 7 11 128 177

合    計 914 86 333 215 3,189 4,737
１７年度多様な入
札方式実績値
（参考） ６３．１％ ９２．９％ ７１．３％ ５１．１％ ５０．７％ ５５．５％
    注）  上段（    ）は、競争入札全体件数に対する当該入札方式による契約件数の割合（％）。
           中段は、契約件数。
           下段［    ］は、落札率（％）。

（単位：件、％）

平成１８年度部門別入札・契約実績  （発注３部関係、１９年１月末）



平成１８年度発注機関別入札・契約実績  （１９年１月末）  【工事】

随契 合計

件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 件数

石狩 3 77.8 30 91.0 3 95.9 20 92.1 56 90.9 5 61

渡島 2 84.9 1 94.3 50 95.9 28 96.1 81 95.6 81

桧山 3 85.2 31 94.6 17 94.4 51 94.0 51

後志 10 89.8 30 94.7 6 94.3 46 93.6 4 50

空知 42 85.3 1 96.5 160 93.4 36 92.2 239 91.8 11 250

上川 1 74.2 15 81.6 42 91.8 2 91.7 24 92.0 84 89.8 2 86

留萌 11 94.5 12 96.2 2 92.8 25 95.2 1 26

宗谷 8 96.8 3 96.8 36 96.9 1 97.0 47 96.9 1 48

網走 6 78.9 1 95.0 78 93.0 2 89.8 49 89.6 136 91.1 6 142

胆振 7 89.7 1 95.0 33 94.7 15 93.0 56 93.7 56

日高 7 81.7 1 76.2 34 90.4 29 93.1 2 85.2 71 90.4 71

十勝 13 94.1 10 92.8 103 87.3 69 94.8 195 90.7 6 201

釧路 7 93.1 32 94.5 11 89.5 50 93.2 1 51

根室 8 96.4 31 96.1 15 92.8 54 95.2 54

計 1 74.2 142 88.0 18 93.1 702 92.9 7 93.0 321 92.9 3 89.1 1191 92.3 37 1228

札幌 2 94.6 25 92.4 222 90.6 219 93.2 468 91.9 7 475

小樽 5 93.3 10 93.3 136 92.7 88 94.3 5 91.9 239 93.3 9 248

函館 25 94.8 192 95.7 125 96.1 9 97.4 342 95.8 16 358

室蘭 1 90.9 60 93.6 34 95.3 113 93.5 6 96.1 141 96.0 2 86.1 355 94.7 35 390

旭川 11 95.4 171 88.7 136 92.8 5 96.3 318 90.7 8 326

留萌 15 95.7 6 95.2 64 94.5 4 96.9 54 95.7 1 97.9 143 95.2 2 145

稚内 1 94.9 23 96.4 6 92.6 88 97.0 98 95.7 216 96.2 7 223

網走 5 85.8 13 94.2 141 92.9 169 94.8 328 93.8 29 357

帯広 2 90.6 35 93.7 10 93.6 163 89.7 2 95.0 110 93.9 3 94.5 322 91.7 12 334

釧路 13 96.4 11 95.4 169 95.5 137 95.4 5 96.5 330 95.5 3 333

計 6 92.7 156 94.2 151 94.3 1459 92.7 12 96.2 1,277 94.6 30 95.1 3061 93.7 128 3189

15 85.4 6 91.9 139 93.1 44 92.2 204 92.3 11 215

石狩 1 95.1 1 95.1 1

渡島東部 6 97.0 1 96.4 7 96.9 7

渡島西部 3 92.7 1 97.9 8 93.0 12 93.3 12

後志 4 96.4 1 96.4 5 96.4 5

空知 3 96.7 2 96.6 5 96.5 10 96.6 10

上川南部 5 95.4 1 99.0 6 96.0 1 7

上川北部 6 87.7 4 96.5 10 91.2 10

留萌 5 96.6 2 95.0 7 96.1 7

網走東部 3 81.6 2 94.8 5 84.2 10 85.5 10

網走西部 3 81.6 1 96.8 1 97.0 5 87.7 5

胆振 2 86.1 6 96.3 1 95.3 9 93.9 9

日高 3 80.3 2 95.8 5 86.5 5

十勝 7 80.6 4 88.5 11 83.5 11

釧路 4 95.8 2 96.6 6 96.1 6

計 48 89.4 26 96.4 30 92.4 104 92.0 1 105

7 90.1 361 90.8 175 94.1 2326 92.8 19 95.0 1672 94.2 33 94.6 4560 93.2 177 4737

総務部 1 87.0 1 87.0 1

農政部 1 86.8 12 90.2 13 89.9 13

水産林務部

計 1 86.8 13 90.0 14 89.7 14

渡島 1 95.8 1 95.8 1

後志 1 81.1 1 81.1 1

空知 1 96.8 1 96.8 1

上川 4 89.8 4 89.8 4

留萌 4 88.7 4 88.7 4

宗谷 3 95.7 3 95.7 1 4

網走 2 87.1 2 87.1 2

胆振 2 89.6 2 89.6 2

根室 2 94.0 2 94.0 2

計 4 89.8 16 91.1 20 90.8 1 21

5 87.7 7 94.8 13 83.4 25 87.5 1 26

2 97.7 3 92.8 10 84.4 66 87.8 81 87.8 81

311 77.5 311 77.5 3 314

7 95.7 7 95.7 2 9

2 97.7 7 91.1 16 85.6 7 94.8 426 80.4 458 81.1 7 465

2 97.7 14 90.6 377 90.5 175 94.1 2333 92.8 19 95.0 2098 91.4 33 94.6 5018 92.1 184 5202合            計

（単位：件、％）

ＶＥ方式（内数） 計工事希望型 指名競争

支
 
 
 
 
 
 
 
 

庁

土
木
現
業
所

公募型 簡易公募型
発注機関

条件付一般 制限付一般 地域限定型

建築局

森
づ
く
り
セ
ン
タ
ー

発注３部関係計

本
庁

札医大

その他計

支
庁

企業局

教育庁

北海道警察



平成１８年度発注機関別入札・契約実績  （１９年１月末）  【委託】

随契 合計

件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 件数

石狩 5 60.4 56 91.4 61 88.8 14 75

渡島 48 88.3 48 88.3 8 56

桧山 35 91.0 35 91.0 8 43

後志 4 92.6 37 91.6 41 91.7 2 43

空知 28 90.3 211 91.0 239 90.9 48 287

上川 7 90.5 87 93.9 94 93.7 13 107

留萌 3 62.4 33 89.5 36 87.3 5 41

宗谷 1 93.0 36 89.3 37 89.4 3 40

網走 1 92.7 2 64.0 110 92.2 113 91.7 7 120

胆振 50 92.2 50 92.2 11 61

日高 5 86.1 1 94.9 73 92.1 79 91.7 3 82

十勝 4 48.4 145 93.8 149 92.6 20 169

釧路 1 91.5 33 93.8 34 93.7 1 35

根室 42 93.4 42 93.4 5 47

計 1 92.7 59 82.5 1 93.0 1 94.9 996 91.9 1058 91.4 148 1206

札幌 2 51.0 1 92.1 733 92.7 736 92.6 48 784

小樽 357 93.0 357 93.0 15 372

函館 501 94.5 501 94.5 22 523

室蘭 3 79.4 2 74.5 439 94.4 444 94.2 41 485

旭川 4 91.7 433 94.3 437 94.3 28 465

留萌 4 66.4 3 78.0 198 94.3 205 93.5 9 214

稚内 1 94.4 249 94.1 250 94.1 8 258

網走 2 77.5 365 94.2 367 94.1 43 410

帯広 1 38.6 319 94.3 320 94.1 16 336

釧路 6 92.3 280 94.5 286 94.5 17 303

計 22 78.2 7 81.4 3874 93.9 3903 93.8 247 4150

106 84.8 106 84.8 28 134

渡島東部 4 91.7 4 91.7 1 5

渡島西部 6 91.6 6 91.6 6

後志 2 92.8 2 92.8 2 4

空知 5 93.8 5 93.8 5

上川南部 3 93.8 3 93.8 1 4

上川北部 4 93.0 4 93.0 4

留萌 1 93.0 1 93.0 2 3

網走東部 4 92.7 4 92.7 4

網走西部 2 2

胆振 8 92.9 8 92.9 8

日高 4 92.5 4 92.5 4

十勝 5 93.2 5 93.2 1 6

釧路 3 93.1 3 93.1 1 4

計 49 92.8 49 92.8 10 59

1 92.7 81 81.3 8 82.8 1 94.9 5025 93.3 5116 93.1 433 5549

農政部 5 72.7 5 72.7 5

水産林務部 1 47.6 1 47.6 1

計 6 68.5 6 68.5 6

渡島

宗谷

網走 1 93.1 1 93.1 1

根室

胆振 1 53.3 1 53.3 1

計 2 73.2 2 73.2 2

3 79.8 5 80.6 8 80.3 8

6 87.4 6 87.4 6

5 71.2 5 71.2 5

1 93.8 1 93.8 1

3 79.8 25 77.4 28 77.7 28

1 92.7 84 81.2 8 82.8 1 94.9 5050 93.2 5144 93.0 433 5577合            計

（単位：件、％）

ＶＥ方式（内数） 計工事希望型 指名競争

支
 
 
 
 
 
 
 
 

庁

土
木
現
業
所

公募型 簡易公募型
発注機関

条件付一般 制限付一般 地域限定型

建築局

森
づ
く
り
セ
ン
タ
ー

発注３部関係計

本
庁

札幌医科大学

その他計

支
 

庁

企業局

教育庁

北海道警察



発注機関名 多様な入札方式件数 総発注件数 率
（発注３部関係）

石狩支庁 36 56 64.3%
渡島 53 81 65.4%
桧山 34 51 66.7%
後志 40 46 87.0%
空知 203 239 84.9%
上川 60 84 71.4%
留萌 23 25 92.0%
宗谷 47 47 100.0%
網走 87 136 64.0%
胆振 41 56 73.2%
日高 42 71 59.2%
十勝 126 195 64.6%
釧路 39 50 78.0%
根室 39 54 72.2%
支庁  計 870 1,191 73.0%
札幌土現 249 468 53.2%
小樽 151 239 63.2%
函館 217 342 63.5%
室蘭 214 355 60.3%
旭川 182 318 57.2%
留萌 89 143 62.2%
稚内 118 216 54.6%
網走 159 328 48.5%
帯広 212 322 65.8%
釧路 193 330 58.5%
土現  計 1,784 3,061 58.3%
建築局 160 204 78.4%
森づくりセンター  計 74 104 71.2%
発注３部関係  合計 2,888 4,560 63.3%

（その他）

本庁  計 1 14 7.1%
支庁等  計 4 20 20.0%
企業局 12 25 48.0%
教育庁 15 81 18.5%
北海道警察 0 311 0.0%
札医大 0 7 0.0%
その他  合計 32 458 7.0%

総    計 2,920 5,018 58.2%

平成１８年度発注機関別多様な入札方式発注率  （１９年１月末）


